Ne altero quidem pede. XLIII

Μὴ δὲ τῶν ἑτέρου ποδῶν, id est, Ne alterum quidē pedem uiscedere. Lucianus in Harmonide. Idē in sectis: Οὐδ' ἀποπτεθ' ὁ ἀνώμοτος τῶν ἑτέρου ποδῶ προκούρι, id est, Qui ex Aethiopia nunquam nō alterū promouerit pedem: Amorem andum illis, que retulimus alibi, latum digittum, et latum pedem, latum unguem.

Ex diametro opposita. Dia-

metro distant. XLV
Εκ δ' αμαρῆτος, id est, Ex diametro. De uebementer inter se pugnantibus olim dicebatur, sumpta metaphora à Geometris, apud quos perpendicularis oppositio perpendicularis est. Lucianus in Tyrāno, ἐκ Διαμέτρως γὰρ οἱ βίοι φασίμ, id est, Nostra enim ex illorum uita, perpendiculario, quemadmodū aunt inter se distant. Diametris enim est recta linea si guran, qua longissime patet, ex aequo secans, ueluti Diametris orbis est, que sic à summo ad summum tenditur circuli, ut per cētrum eat, desinitore Macrobio in somnium Scipionis lib. 2. Nec ab hoc distentit Euclidis diffinitio. Latini hanc hanc, dimeticentē uocant. Nam Graecis, διαμέτρον, ὡρατὰ τὸ Διαμέτρον, id est, ἀ dimeticitō. Nominis causam reddite Aristoteles in Problematis. Cognatum est illi, quod alio recensimus loco, διὰ δ' αὖ πῶσθμ.

Audi que ex animo dicuntur. XLVI

Ἀκροτ' ἀπὸ καρδίας, id est, Audi que dicuntur ex animo. Nam scriba, quaeque citra dissimulationē dicuntur, ex animo dici dicuntur, eaq; ex corde proficisci uulgus ait. Lucianus

nus in Ioue Tragædo: Οὐκ ἔρ' ἀκόσῳ τ' ἐβίοι, τὰ γὰρ ἀπὸ κερδῶν ἀγρῶν ἰδίᾳ εἴη, ἰταῖς αὐδὲ δι, νῦν μὲν ex animo di-
cenda, sicut proterbio dicitur. Nam adulatorum & simu-
lantium oratio in faucibus nascitur, non in corde. Plutarchus
in commentario quem inscripsit, quo pacto quis possit assenta-
torem ab amico dignoscere, refert hos senarios:

Εἰ μοι γοῶν ἐνὶ πῶχεσσι, εἰ δὲ βδελύσσει
ἰταῖς κερδῶν, οἷος εἴμ' εἶναι, εἰ μὴ
φθόρος πρὸς ἐλπίδ' ἔσθ' ἰδίᾳ κερδῶν ἔσθ'. id est,

Mendacium utinam sit mihi, nisi si libet
Mendicium & insit, qui mihi uolens bene
Timore posito, possit ex animo loqui.

Addit hoc haud facile dici à duaribus, quibus
modis omnibus est inasfa ueritas: neque quicquam serunt aures
delectat, nisi quod assentatione multa conatum sit, ex adula-
tione fiat. Ad hanc figuram pertinet illud Plautinum,
corde amare, item illud: persequi corde, animo, & uiribus,
utrumque est in Captiua duo. Contrarium est huic: A summis la-
bris, pro eo quod est, non ex animo. Seneca in epistolis ad Lu-
cillum: Non à summis labris uita uenit.

Aut bibat, aut abeat. XLVII

Aut bibat, aut abeat. Quo quidè adagio monetur, ut aut
tempori, locoque, nos accommodemus, neque ad hominum consue-
tudinè nos subducamus. Quèdàmodum Cato fecisse legitur,
qui cum non posset sumere uiduum florum licentiæ conue-
nientem, discessit è theatro. Natum est à prescis illis Greco-
rum symposijs, hoc est, compositionibus, in quibus mos erat
italis fortiri quempiam, qui comiò quasi præsidet, ac de-
cretis comiòdalia prescriberet, què νόμος, id est, leges appel-
labant. De hisce legitur Valerius Valentinus, iocoso carmi-
ne cōscriptis, cui titulum fecit T apullæ, teste Festo Pōpeio.
Porro presētium Beatiolæ, què νόμος, id est, leges appellabant. Plu-
tarchus συμποσίου νομῶν uocat. Varro apud Nonium, Mo-
diperatorem à Latinis uocatum scribit, quasi modum impera-
ntem, ne quis aut plus satis biberet, aut parum. Athenæus
libro decimo ex Enpolidis auctoritate docet, huic presētios rei
διόνυσος dictos, ab alijs ὄφραδολογῶς. Huius consuetudinis
memini & Horatius in Odis: Nec regna uini forticere talis.
Ex legibus iocosis, hæc una fertur: Aut bibat, aut abeat. Cō-
memoratur à Cicrone, libro T usulanarum questionū quin-
to: Mihi quidè, inquit, in uita seruanda uidetur illa lex, quæ
in Grecorum comiòijs obtinet. Aut bibat, inquit, aut abeat.
Et recte. Aut enim fruiatur aliquis, pariter cum alijs uoluptate
potandi, ne sobrius in uolentiam uolentioris incidat, aut discedat.
Sic iniurias fortunæ, quas ferre nequeas, de fugiendo
relinquas. Hæc uerus ille. Quisdam se efferrunt, ἢ πίνω, ἢ ἀπει-
θῶ, id est, aut bibe, aut abi. Quanto ciuilior hæc lex, quàm ea
quam Empedocli in comiòio prescripsit comiòij presētios,
ut aut biberet, aut nimum in caput illius effunderetur. Eam rē
tam indigne tulit Empedocles, ut postmodò coactò cōciòio, &
iminatorum, cuius opera id erat factum, & symposiarum reum
peregerit, damnandosque caruit. Refert Diogenes La-
ërtius: At nostri Minamonis his quoque leges magis Scythi-
cæ prescribunt: Aut bibe, inquit, aut hinc cantharum
quantus est in caput impingam tuam. Itaque non raro fit
ex compositione monomachia.

Domi conieciarum facere. XLVIII

Οὐκ ἔρ' εἰκάζειν, id est, Domi conieciare. Quod non
aliunde petitur, id domi fieri proterbio dicitur. Neque in Ci-
stellaria: Hanc ego de me conieciarum domi scio, hoc est,
meoipè experimento comperio.

Domi habet, domi nascitur. XLIX

Ad eandem pertinet metaphoram: Domi habere. Nam id
domi dicitur habere, quod in nobis situm est, nec necesse est
ab alijs mutuo sumere. Translatum apparet ab ea consue-
tudinè foris rogandæ suppellectilis, quam domi desideres. Te-
rentius à Adelphis, Ph: domi habet, unde discat. M. Tullius
ad Varonem. Sed quid ego uinc hæc ad te, cum domi traha na-
scantur? Idem Academicarum questionum libro secundo: De-
sine queso communibus locis, domi nobis ipsa nascitur, id
est, hæc oratorum sunt propria. Proinde dixeris eleganter:
Quid in rebus istis felicitatem uenaris? domi habes, unde bea-
tus esse queas. Regum est domi consilium habere, non ab
aliena pendere tefferam.

Confringere tefferam. L

Apud Plautum in Cistellaria confregisse tefferam ait dicitur,
qui sibi reditum in domum aliquam præclusit. Si quidem cum
amans dixisset se ire uirum ando astridulum, ut lenæ filium duce-
ret, orans ne se peruium fieri patretur, illa respondens:
Abis inquit, querere, ubi tuo irando satis sis subdij, hic
apud nos iam Alcesimarche, confregisti tefferam. Est autem
tefferà symbolum hospitale, quo prolato cognoscebantur
hospites, siquidem recessissent.

Frigidam aquam suffundere. LI

Frigidam aquam suffundere, Plautus in Cistellaria uide-
tur usurpasse, pro eo quod est infligare clanculum. Sic enim
in ea fabula meretric queritur de matronis maritos suos in
meretricium odiū quo ad possunt inflamantibus. Ita nostro
ordini, palam blandiunt, clam si occaso usquam est, aquam
frigidam subdole suffundunt. Viris cum suis prædicant, nos
solere, suas pellices esse aiunt. Translatum apparet ab ijs, qui
certantibus equestribus aquam equis aspergebant, quo reijō-
cillati curteret aruis, atque hoc pacto ad casum iniigebat.
Cuius ministerij meminertunt etiam pandectæ uiris Casarelli-
bro tertio, titulo de ijs, qui infamia notantur, ex Ulpiano,
his quidam uerbis: Et generaliter in omnes optinatur, & uti-
le uidetur, ut neque Thymelicis, neque Xysticis, nec agitatores,
nec qui aquam equis spargant, ceteraque eorum ministeria,
qui certantibus sacris deseruiunt, ignominio si habeantur.
Hæc uerus Ulpianus. Id sibi opino, in Olympicis, aut fini-
libus certantibus, nonnullam & ob hæc causam, ne rotæ agi-
tatione fruescentes, flammā conciperent. Nisi si cui magis pro-
bato, ut traditulum putetur ab ijs, qui iocū ludibrije causæ,
clanculum aquam infundunt in cōiū locum: aut ab his qui
ludibrij causæ, aquam conspergunt aliquem, qui balnearum
iocus est. Vnde ex Iulius Pollux libro septimo docet πάλυ-
νερν interdum usū pari, pro comiciarij. Sic Aristophanes in
Pluto: πάλυνερν ἢ παύων ἢ τὸ σὸν ἢ τὸ σὸν ἢ τὸ σὸν. Querit
tur quod contumeliæ causæ conspersus sit aqua multis præ-
sentibus. Sed pbabilis est traslatū ab officinis erarijs, ubi sa-
bri subdole frigidam in igne aspergunt, quo igne sit uentilior.